76 Cfr. J. Basilovits, Brevis notitia..., voi. I-II, Cassoviae 1799-1804.
77 Josephus Garampi, Nuntius Varsaviensis (1772-1775), dein Viennensis (1775).

ac illa porro ad Nos a te perscribat Venerabilis frater, quae nostro animo 
metum ac solicitudinem prorsus omnem debrahent ,ut et summae nostrae ad 
tibi gratificandum voluntati satisfacere, et alacres in id pontificia nostra auc
toritate incumbere possimus, quod ex tuis consiliis susceptum optimos deinde 
sortiri exitus ad plurimam Ecclesiae utilitatem, ad parem iucunditatem utrius- 
que nostrum, ac ad praecipuum tuae gloriae tuaeque felicitatis incremen- 
tum videamus .Ac in paternae caritatis pignus Apostolicam benedictionem 
caelestium munerum auspicem Apostolicae Maiestati Tuae amantissime im
pertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX Novembria 
MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

827.

Romae, 19 . IV  . 1777
De erectione Episcopatus Crisiensis litterae ad Mariam Theresiam datae.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 224v225.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Teresiae,
Hungariae Reginae Apostolicae nec non Bohemiae Reginae Illustri, 

in Romanorum Imperatricem electae, Viduae.

PIUS PP. VI. Carissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Tandem a nobis decretam esse ex tui animi sententia duorum Graeci Ri
tus Catholicorum Episcopatuum in tuis Hungariae et Croatiae Regnis, nimi
rum Magno-Varadiensis, et Crisiensis78, institutionem Apostolicae Maiestati 
Tuae hisce nostris litteris nunciamus. Dubitationes illae nostrae an ii Episco
patus erigendi, quibusque conditionibus essent, iam sublatae fuerunt iis ra
tionibus, quas tu ipsa nobis et per Venerabilem fratrem Nuntium istic nost
rum, et per postremas tuas litteras die XX Martii attulisti. Ne ipsis tamen ra
tionibus maximus accessit cumulus ex certissima nostra de te fiducia, quae 
nimirum non solum nihil unquam inde accidere in Sanctae Unionis detri
mentum patereris, sed etiam efficeres, ut uno religionis orthodoxae vincu
lo colligati animi inter se magis adhuc coniungerentur et coalescerent. Hac 
potissimum tuae virtutis tuaeque religionis cogitatione inducti ultro deve
nimus ad ea statuenda quae circa eosdem Episcopatus optari a te ac summo 
studio expeti significaveras. Quod nunc est reliquum, Deum Optimum Maxi
mum enixe obsecramus, ut consilia haec nostra sua ipsa gratia in Ecclesiae 
bonum tuorumque Regnorum utilitatem vertat, ac optimo rerum exitu ma
gis in dies comprobet, et confirmet. Interea magnopere gaudemus, carissima 
in Christo filia nostra, te ex hoc etiam intellecturam, quam maxima in te sin

78 Eparchia Crisiensis Ritus Orientalis instituta est die 17.VI.1777, ut Suffraganea Za- 
gabriensis. A  saeculo X IX  commorantur in hac dioecesi etiam plurimi coloni ucraini,, 
modo speciali prope Kerestur in Backa. Numerus fidelium an. 1950 erat 50.000 circa, qui 
in 50 subdividebantur parochias, cum 58 sacerdotibus.

gularique voluntate simus, quamque tibi omnia, quaecumque ad tuae gloriae, 
ac felicitatis incrementum facere possint, studiosissime cupiamus. Ac in pa
ternae huius caritatis pignus Apostolicam benedictionem Regiae Maiestati 
Tuae, universaeque Augustae Domui amantissime impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XIX Aprili» 
MDCCLXXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

828.
Romae, 28 . VI . 1777

De hac erectione certioratur Archie pi scopus Stri goni en sis.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 243v-244v.

Venerabili fratri Josepho, Archiepiscopo Strigoniensi.
PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

Maximo apud Nos egit studio carissima in Christo filia nostra Maria The
resia, Imperatrix Regina, ut duos institueremus catholicos Graeci Ritus Epi
scopatus in suis Hungariae et Croatiae Regnis, nimirum Magno-Varadien- 
sem, et Crisiensem, quos illa valde utiles pro confirmanda illius Nationis no- 
biscum unione futuros existimat. Diu Nos in perdifficili tantae rei consulta
tione fuimus, quod instabile, ac infidum eius gentis ingenium pluribus exem
plis edocti valde veremur. Vix atque aegre tandem animum nostrum ad Au
gustissimae Reginae postulata inclinavimus, inducti allatis ab illa rationibus, 
ac ea potissimum causa, quod eandem sua religione, sua auctoritate, atque 
opera prestaturam omnino confideremus, ne Nos nostri huius consilii paenite- 
re posset. Tu etiam, Venerabilis frater, expeditiorem nobis eius deliberationis 
exitum effecisti. In tuam enim in tuentes pastoralis animi solici tudinem tuae- 
que Sedis istius dignitatem, Nos ipsi facile nobis persuasimus fore, ut te quo
dammodo praesente ac super istum Domini gregem vigilante nihil inde acci
dat ex quo ullum Sanctae Unioni detrimentum inferatur. Itaque has ad te 
dare litteras voluimus, ut hanc nostram de tua episcopali virtute iamdudum 
nobis perspectam fiduciam tibi significaremus, teque nostra hac cohortatione 
adhuc magis inflammaremus ad eam suscipiendam curam ac vigilantiae par
tem, quam is novus duorum Graeci Ritus Episcopatuum status a te praeser
tim efflagitat, ex qua certe plurima fieri poterit tuorum de Ecclesia merito
rum ad ceteras tuas laudes accessio. Eum in modum nobis omnem detrahes, 
si qua animo adhuc inheret, anxietatem, nostraeque in te eximiae respon
debis et benevolentiae et existimationi, quarum tibi luculentius argumen
tum dare non possumus, quam quod hac ipsa tantae rei commendatione, tui
que fiducia continetur. Ac in amplius nostrae huius singularis in te paternae 
voluntatis pignus Apostolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, tuae- 
que fidei commissis populis peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVIII Ju
nii MDCCLXXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

829.

Romae, 5 , 111 . 1778
Appellatio a sententia Tribunalis Nuntiaturae Varsaviensis.

A SV , Brev. Lat., voi. 773, fol. 244rv, 259.

Venerabilibus fratribus Antonino Mlodowski,
Episcopo Brestensi, et Cypriano Stecki, Episcopo Luceoriensi, 

sive Dilectis filiis eorum Officialibus 
ac Dilecto filio Augustino Nowosielski, Abbati Kobrynensi.

PIUS PP. VI Venerabiles fratres sive Dilecti filii, salutem etc.
Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Andreas Tulinski, Parochus seu 

Rector parochialis ecclesiae Janovien, Luceoriensis dioecesis aliique litis 
consortes quod alias introducta lite et causa coram Consistorio Janoviensi 
nuncupato inter ipsum Exponentem ex una et dilectos etiam filios Priorem, 
Subpriorem totumque Conventum Janoviensem Ordinis S. Dominici Praedi
catorum nuncupatorum partibus ex altera de et super solutione nonnullorum 
decimarum per Exponentem praedictum praetensarum vel alias latius in actis 
causae specificatorum, Iudices praefati Consistorii per eorum sententiam de
finitivam seu decretum illius vim habentem dictum Priorem et Conventum 
ad persolutionem decimarum praedictarum condemnarunt, ac Exponentis 
praedicti favore pronunciarunt. Interposita tamen, infra legitima tempora, 
per eundem Priorem et Conventum ad Nostrum et Sedis Apostolicae Nun
tium in Regno Poloniae commorantem appellatione, dilectus pariter filius 
Auditor Nuntiaturae per parem suam definitivam sententiam ...priorem sen
tentiam in omnibus et per omnia confirmavit, ...a qua posteriori sententia 
interposita iterum per Priorem etc. ad Sedem Apostolicam appellatione, et 
commissa causae cognitione dilecto similiter filio Archidiacono Brestensi nun
cupato, ipse per suam definitivam sententiam seu decretum illius vim hab
entem binas priores sententias revocavit ac contra Exponentem praedictum 
pronunciavi^ nobisque humillime supplicari fecit Exponens praefatus qua
tenus causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi ad quam et 
quas dictus Exponens super praemissis contra praedictos adversarios omnes- 
que alios sua interesse putantes habet et movet habereque et movere vult et 
intendit aliquibus Ordinariis illarum partium et eorum cuilibet audiendi et 
decidendi committere aliasque ei in praemissis de opportuno iuris remedio 
subvenire paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur unicuique iustitiam mi
nistrari etc. contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatori, die V Martii 
MDCGLXXVIII, Pont. Nostri An. quarto.